f. 115r(y) Andreotii Pontiani de regione Sancti Angeli, quilibet ipsorum in solidum eorum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus(z), animo donandi, sese et bona ipsorum principaliter obligaverunt, fideiusserunt in omne casum
causam et eventum omnium et singulorum predictorum, videlicet que promissa sunt in casu evictionis tantum
et voluerunt ipsi et quilibet ipsorum in solidum tenere et obligati esse ad omnia et singula ad que dicte
venditrices tenentur et obligate sunt teneri et obligari possent occasionibus supradictis, videlicet in dicto casu
evictionis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis, tam dicte venditrices quam
dicti fideiussores earum et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt(aa) dicto emptori, pro se et quo nomine
recipienti, omnia eorum et dicti monasterii bona mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec
precario nomine dicti emptoris tenere et possidere constituerunt et voluerunt pro predictis et
quolibet predictorum posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis diebus, quibus ferris et
diebus ferriatis dicte venditrices et dicti fideiussores et quilibet ipsorum, ex certa scientia, renumptiaverunt
expresse et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt
in hiis dicte venditrices et dicti fideiussores et quilibet ipsorum prescriptioni beneficio fori causis positis et(bb)

f. 115v ponendis beneficio cessionis bonorum, legitime cruce signato, epistule divi Adriani beneficio nove
constitutionis de duobus vel pluribus reis debendis cedendis et dandis(cc) actionum et illi legi qua cavetur,
quod si debitor non habuerit aurum argentum nec aliqua mobilia, quod possit solvere creditori suo de
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stabilibus, scilicet penitus eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, in casu
evictionis reficere promiserunt in pecunia numerata et non in alia specie seu re et omnibus aliis singulis
exceptionibus et defensionibus, iuribus canonico et civili, statutis privilegiis et consuetudinis Urbis, quibus
contra predicta vel aliquod predictorum venire possent vel quomodolibet se tuere dicte venditrices et dicti
fideiussores et quilibet ipsorum, ex certa scientia, renumptiaverunt expresse. Que quidem omnia et singula
supradicta dicte venditrices, pro se et quibus supra nominibus, et dicti fideiussores et quilibet ipsorum
atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub ypotheca et obligatione dictorum
bonorum eorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unius libre
auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum Rome in regione Montium in dicto monasterio et ad dictam gratam, presentibus hiis testibus, scilicet
Petrucio Iohannis Pauli notario de regione Pinee, Iohanne Lelli Andree de Rubeis, Colella Romanelli Bucii
de Malpileis de regione Pinee et presbitero [*]amindio [* ] Trivenia [***](dd) [a]d hec speci[a]liter vocatis et
r[ogatis] (ee).
(a) Depennato “decembris”   (b) P “sorore” e così erroneamente nei casi successivi del presente atto, ma intendasi sempre “soror”   (c) P
“sorore Agnete”   (d) Così P   (e) P “profectum”   (f) Depennato “l”   (g) P “priore”   (h) L’atto ripropone l’elenco degli impegni e delle
necessità del monastero e, rispetto all’elenco del recedente doc. 231, specifica gli oggetti preziosi concessi in pegno   (i) Così P
(j) Così P, ma intendasi “indigent”   (k) P “poteste”   (l) Ripetuto “eorum” prima della congiunzione   (m) È lo stesso casale che nel
precedente dooc. 231 é stato indicato solo in riferimento alla topografia della contrada “Campo Magiure”   (n) P “diviso”
(o) L’espressione che segue fino a “Campo Magiure” é annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimada un segno di richiamo
(p) Depennato “dicto”   (q) Depennata la prima “s” del precedente “Bellishominis”   (r) P “solitum”  (s) Depennato “vel”   (t) Così P
(u) L’espressione che segue fino a “ponderis” é stata annotata nell’interlinea superiore   (v) Così p e in altri casi successivi
(w) Depennato et  (x) Ripetuto “et Petrus Paulus” presumibilmente per collegare il nome a quello indicato alla fine del foglio (y) Segue
il penultimo quaderno del protocollo composto da tre fogli privi del numero progressivo ma perfettamente inseriti nello svolgimento
del formulario, che sono stati incollati sul margine sinistro dell’ultimo quaderno nel quale il notaio prosegue l’indicazione numerica
dal f. 115 al f. 124. In tempi recenti un archivista per dare continuità al protocollo ha numerato con matita blu i tre fogli privi di
numero (oggi ff. 115-117) ed ha aggiornato l’antica numerazione dell’utimo quaderno (oggi ff. 118-127). Per comodità seguiamo nel
testo la numerazione moderna (z) L’espressione che segue fino ad “obligaverunt” é annotata nell’interlinea superiore e ad essa
rimanda un segno di richiamo   (aa) L’espressione che segue fino a “recipienti” é annotata nell’interlinea superiore senza un segno di
richiamo, ma é evidente la collocazione in base ai consueti formulari   (bb) Ripetuto “et”   (cc) P “dundis”   (dd) Come sembra   (ee) Il
foglio, sul lato inferiore, sporge leggermente dal formato del protocollo, sicché la carta é usurata e la scrittura dell’utima riga é
pressoché illegibile.

111. 1368, novembre 26
Giacomo de Mutis, vescovo di Arezzo e vicario del pontefice Urbano V a Roma e nel distretto, informato dallo
stesso notaio Paolo de Seromanis della vendita del casale delle Mugie fatta dalla badessa e dalle monache del
monastero di S. Eufemia a Petruzio figlio del defunto Lorenzo di Buzio Saragona dà il suo consenso e, dalla
sua residenza nel rione di S. Eustachio, convalida la decisione con l’autorità del suo incarico.

f. 116r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mense novembris die XXVI.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in
Christo pater et dominus dominus Iacobus de Mutis, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Aretinus,
santissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia pape quinti in alma Urbe suisque
suburbiis et districtu in spiritualibus vicarius generalis, certioratus per me notarium infrascriptum de
supradicta venditione facta per dictas dominas abbatissam et moniales dicti monasterii Sancte Eufemie de
Urbe, pro se et quibus supra nominibus, supradicto Petrucio emptori, presenti et recipienti pro se et quibus
supra nominibus, ipsa venditione coram eius paternitate diligenter lecta per me notarium infra scriptum,
videns et concernens ipsam fore et esse iustam et ad comodum et utilitatem dicti monasterii propter causas in
ipsa venditione contentas, sua bona propria et spontanea voluntate, dicte venditioni consentiit(a) et suum
consensum prestitit eamque cum omnibus suis tenoribus et articulis ratificavit, emoluavit et aceptavit, nec
non pro tribunali sedendo in domibus sue habitationis dicte venditioni et omnibus et singulis in ea contentis
suam et dicti officii auctoritatem interposuit(b) et decretum,

f. 116v omnimodo via iure et forma quibus melius fieri potest et debet.
Actum in domo dicti domini episcopi, posita in Urbe in regione Sancti Eustachii, presentibus hiis testibus,
scilicet Ceccho Tucii Vecchi de regione Parionis, Romanello Cole Romanelli de regione Campimartis et
domino Romano filio olim Romanelli de Mutis de regione Sancti Eustachii et Saba filio Cole Theballi de
regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) P “consentii”   (b) P “interposui”.
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112. 1368, novembre 26
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, in presenza dei notai Antonio di Lorenzo e di Paolo de
Seromanis, riunite in capitolo presso la grata della cappella secondo la consuetudine, ed in particolare la
badessa Francesca de Comite, Eufemia, Lorenza, Scolastica, Eufrasia, Caterina, Eugenia, Amadio, Marta,
Clara, Andrea, Costanza, Anastasia, Agnese, Giovanna, Pellegrina, Santa, Antonia, Agapita, Cecilia, Marina,
Giacoma e Vanna danno in locazione a Pietro Paolo figlio del defunto Andreozio Pontiani pescivendolo del
rione S. Angelo, per il periodo di 7 anni a cominciare dalla festa di S. Biagio del prossimo anno, la metà di
una peschiera di loro proprietà unita con l’altra metà dello stesso Pietro Paolo, situata nel lago Fulgiani in
Marittima, al prezzo annuale di 45 fiorini d’oro.
Pietro Paolo promette di dare ogni anno alle monache del monastero due salme di pesce della peschiera, una
nel periodo della Quaresima maggiore e l’altra nel periodo dell’Avvento; inoltre le monache promettono di
non revocare, né Pietro Paolo di rifiutare la locazione e, a tal fine, impegnano i loro beni.
Si conviene fra i contraenti che, durante il periodo della locazione, non é loro consentito di stipulare un contratto
con altre persone; se poi alla fine del contratto una delle due parti volesse vendere la propria metà della
peschiera dovrà offrirla prima all’altra parte compartecipe e chiedere un prezzo corrente ridotto di un fiorino.